
 
 

ГЛАВА ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.03.2008г.        с. Осиновка        №  11-пг 

 

 
Об утверждении Плана первоочередных мероприятий  

по улучшению демографической  ситуации  

Осиновского сельского поселения на 2008-2010 годы 

            

 В  целях консолидации усилий законодательных и исполнительных органов 

местного  самоуправления, общественных организаций и граждан и граждан по 

улучшению демографической ситуации в Осиновском сельском поселении,  

руководствуясь Постановлением Главы Михайловского муниципального района 

Приморского края от 25.03.2008г. № 133-пг «Об утверждении Плана 

первоочередных мероприятий по улучшению демографической ситуации  в 

Михайловском муниципальном районе на 2008-2010 годы» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить План первоочередных мероприятий по улучшению демографической 

ситуации в Осиновском сельском поселении на 2008-2010 годы (Приложение № 1) 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации 

Осиновского сельского поселения                                              Л.А.Жихарев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

Постановлением главы  

Осиновского сельского поселения 

«25» марта 2008г. № 11 

 

 

 

План 

Первоочередных мероприятий по улучшению 

демографической ситуации в Осиновском 

сельском поселении на 2008-2010годы 
 

№ п/п Приоритетные 

направления 

Наименование мероприятий Сроки исполнения  Исполнители 

 

1 2 3 4 5 

1. В области сокращения уровня смертности, прежде всего в трудоспособном возрасте 

1.1.1  Приведение системы оказания 

профилактической и медицинской 

помощи  лицам  из групп риска и 

страдающих АГ в соответствии с 

клинико- организационным 

руководством по  управлению качеством 

оказания медицинской помощи больным 

с заболеваниями сердечно-сосудистой 

системы. 

2008-2010гг ММУ «Михайловская ЦРБ», 

ФАП с.Осиновка, с.Даниловка. 

1.2 Сокращение уровня смертности и травматизма в результате дорожно-транспортных происшествий 

1.2.1  Повышение оперативности, качества 

оказания медицинской помощи 

пострадавшим в дорожно-транспортных 

происшествиях 

2008-2010г.г ММУ «Михайловская ЦРБ», 

ФАП с.Осиновка, с.Даниловка. 

1.3 Сокращение уровня смертности и травматизма от несчастных случаев на производстве 

1.3.1  Проведение аттестации рабочих мест по 

условиям труда с оценкой 

профессиональных рисков и 

последующей  сертификацией 

организации  работ по охране труда. 

2008-2010г.г Администрация  

ММУ «Михайловская ЦРБ», 

ФАП с.Осиновка, с.Даниловка 

1.3.2  Предоставление услуг по проведению 

дополнительной диспансеризации 

работающих граждан в соответствии с 

Постановлением  Правительства РФ. 

2008-2010г.г ММУ «Михайловская ЦРБ», 

ФАП с.Осиновка, с.Даниловка 

2. В области сокращения уровня материнской и младенческой смертности, укрепления репродуктивного  здоровья населения, 

здоровья детей и подростков. 

   

2.1  Проведение разъяснительной работы по 

охране репродуктивного здоровья  среди  

старшеклассников. 

2008-2010г.г ФАП с.Осиновка, с.Даниловка 

врачи педиатры 

2.2  Активизация работы «Школы молодой 

матери» 

2008-2010г.г ФАП с.Осиновка, с.Даниловка 

врачи педиатры 

2.3   Организация агитпоездов «Думай о 

будущем», «Здоровое поколение», «Нет 

наркотикам». 

2008-2010г.г СДК, библиотека, 

Средняя  общеобразовательная 

школа с.Осиновка, 

с.Даниловка, 

Участковый, РОВД. 

2.4 Укрепление здоровья детей и подростков 

2.4.1  Разработка и внедрение в 

образовательный процесс современных  

методик по формированию здорового 

образа жизни в образовательных 

учреждениях 

2008-2010 г.г Средняя  общеобразовательная 

школа с.Осиновка, 

с.Даниловка 

2.4.2  Организация физкультурно-массовой, 

спортивно-оздоровительной работы 

среди обучающихся. Проведение 

ежегодных смотров- конкурсов на 

лучшую постановку физкультурно- 

массовой работы 

2008-2010 г.г Средняя  общеобразовательная 

школа с.Осиновка, 

с.Даниловка 

2.4.3  Организация занятости обучающихся 

образовательных учреждений  всех  

2008-2010 г.г Средняя  общеобразовательная 

школа с.Осиновка, 



типов в период каникул с.Даниловка 

2.4.4  Реализация Закона Приморского края от 

13.12.2006г. № 19-КЗ «Об обеспечении 

бесплатным питанием детей, 

обучающихся в младших классах 

государственных (краевых) и 

муниципальных образовательных 

учреждений Приморского края» в 

Осиновском сельском поселении 

2008-2010 г.г Средняя  общеобразовательная 

школа с.Осиновка, 

с.Даниловка 

2.4.5  Организация работы дворовых площадок 

при учреждении культуры в летний 

период, для детей из  многодетных и 

малообеспеченных семей. 

2008-2010 г.г СДК, библиотека, 

Средняя  общеобразовательная 

школа с.Осиновка, 

с.Даниловка 

2.4.6  Организация работы оздоровительных 

клубов при учреждениях культуры 

 СДК, библиотека, 

Средняя  общеобразовательная 

школа с.Осиновка, 

с.Даниловка 

3. Создание эффективной системы профилактики социально-значимых заболеваний 

3.1  Проведение комплекса мероприятий по 

ограничению продажи, рекламы табака, 

алкогольных напитков, в том числе 

слабоалкогольных, как факторов риска 

развития социально значимой патологии 

и возникновения алкоголизации 

населения, особенно детей и подростков 

2008-2010 г.г Средняя  общеобразовательная 

школа с.Осиновка, 

с.Даниловка 

4 В области повышения уровня рождаемости 

4.1 Усиление государственной поддержки семей, имеющих детей, 

включая  поддержку семьи в  воспитании детей 

  

4.1.1  Проведение тематических вечеров, 

викторин, диспутов книжных выставок 

по предупреждению табакокурения, 

алкоголизма. 

2008-2010г.г СДК, библиотека 

4.1.2  Организация и проведения ежегодных 

районных акций «Мы против 

наркотиков!», «За здоровый образ 

жизни» 

2008-2010г.г СДК, библиотека 

4.1.3  Проведение массовых комплесных 

спортивных мероприятий для 

привлечения всех групп населения к 

занятию спортом (День бегуна, День 

Приморского футбола, День 

физкультурника, Дни  семейного спорта 

«Всей семьей на старт!»  

2008-2010 г.г СДК, библиотека 

5. По укреплению института семьи, возрождению духовно-нравственных традиций семейных отношений 

5.1 Пропаганда ценностей семьи, имеющей нескольких детей, в целях 

формирования в обществе позитивного образа семьи со 

стабильным зарегистрированным браком супругов, имеющих 

несколько детей или принимающих на воспитание детей, 

оставшихся без попечения родителей 

 СДК, библиотека, 

Средняя  общеобразовательная 

школа с.Осиновка, 

с.Даниловка, 

ЗАГС 

5.1.1  Работа с молодыми семьями, 

проживающими в районе по краевой 

целевой прогрпамме «Квартира молодой  

семье до 2010 года» 

2008-2010 г.г СДК, библиотека, 

администрация 

5.1.2  Проведение благотворительных акций 

посвященных Международному дню 

семьи, Международному дню защиты 

детей, акции «Помоги собраться в 

школу». 

Май  

2008-2010г.г 

СДК, библиотека, 

администрация 

5.1.3  Организация публикаций , тематических 

страниц, посвященных проблемам 

демографии, семейного воспитания, 

здорового образа жизни. 

2008-2010 г.г СДК, библиотека, 

администрация 

5.1.4  Организация «круглого стола» на тему: 

«Неблагополучная семья: проблемы, 

пути решения» 

Ноябрь 2008г. СДК, библиотека, 

администрация, РОВД, 

соц.защита, Средняя  

общеобразовательная школа 

с.Осиновка, с.Даниловка, 

 

 


